Et sine dubio in animo legislatoris haec duo distincta sunt, scilicet, voluntas seu intentio eius secundum quam vult praecipere, et ratio ob quam movetur. Haec enim in omni persona ex voluntate et ratione operante distincta sunt, ut per se et ex philosophia constat. Et ideo de utraque dicendum est quomodo in ea consistat anima legis seu quomodo pertineant ad intrinsecam formam legis. Hinc enim multum pendet sensus et interpretatio legis, ut postea videbimus.⁶

3. Dico ergo primo: Voluntas legislatoris est intrinseca forma et anima legis. Probatur, quia lex essentialiter pendet in suo esse ac institutione ab intentione legislatoris. Nam licet ille proferat verba de se sufficientia ad praecipendum et cum omnibus exterius requisitis ad constitutionem legis, si non habeat intentionem ferendi legem, non feret illam nec illa erit vera lex. Ratio est, quia omnis actus moralis pendet essentialiter ab intentione, sine qua non est verus actus sed fictus in suo ordine seu in sua specie. Sic votum exterius factum sine intentione non est votum, nec censura lata sine intentione est censura, nec sacramentum sine intentione collatum est sacramentum, et sic de aliis.

Idem ergo est cum proportione in lege. Atque hoc modo recte intelligitur illud »quod principi placuit legis habet vigorem« (Institutionum *De iure naturalium et civili*, § *Sed et*),⁷ quia ex beneplacito principis tota lex pendet. Et ideo etiam in lege *Non dubium* (C. *De legibus*) dicitur »in legem peccare qui verba legis amplexus contra legis nititur voluntatem«. ⁸ Uti que quia voluntas est anima et quasi substantia legis.

4. Duo autem possumus in hac voluntate legislatoris considerare: Unum est quod velit legem ferre et per illam subditos obligare; aliud est quod velit obligare ad hoc vel illud, ad hunc vel illum modum, tali tempore vel occasione, etc. Ex quibus primum commune est omni legi; secundum autem pertinet quasi ad speciem seu determinationem legis. Et ideo utrumque esse potest de substantia

Zweifelsohne sind in der Seele des Gesetzgebers diese beiden Vermögen unterschieden, nämlich der Wille bzw. seine Absicht, gemäß der er anordnen will, und die Vernunft, der ihn zum Handeln bewegt. Beide Vermögen sind nämlich in einer jeden Person, die mit Willen und Vernunft handelt, zu unterscheiden, wie aus sich heraus und auch laut Auskunft der Philosophie feststeht. Daher muss man über beide sprechen, wie in jedem von beiden die innere Seele des Gesetzes anwesend ist, und wie beide auf je ihre Weise zur inneren Form des Gesetzes gehören. Von der Klärung dieser Frage hängen Sinn und Auslegung des Gesetzes essenziell ab, wie wir später sehen werden.